PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 252/2023

Assunto: Ao Governador do Estado de São Paulo, Excelentíssimo Senhor Tarcísio de Freitas,

solicitando estudos para averiguar a possibilidade de doação de área situada no Bairro

Campo Grande à Prefeitura Municipal de Jacareí.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja oficiado ao

Governador do Estado de São Paulo, Excelentíssimo Senhor Tarcísio de Freitas, solicitando

estudos para averiguar a possibilidade de doação de área situada no Bairro Campo Grande à

Prefeitura Municipal de Jacareí.

A aludida área trata-se de terreno localizado na Rua Hum, nº 180, Bairro Campo

Grande, a qual é de propriedade do Governo do Estado, com cadastro sob número: I.I

44134.12.00.0001.00000, local em cujo viveiro ficava instalada a ASPAD – Associação de Pais e

Amigos de Down.

A referida área é de grande importância para a população de Jacareí, visto a

experiência vivenciada na época em que lá atuava a ASPAD, notável entidade que presta suporte

por meio da formação dos jovens, onde várias crianças e adolescentes praticavam aulas,

aproveitando o espaço amplo com quadra e piscina. Nesse período eram exercidas diversas

atividades com a possibilidade do recebimento de muito mais alunos em face da grande proporção

do espaço.

Assim, a doação da área acima citada à Prefeitura Municipal de Jacareí é de

interesse do Município e, sobretudo, da população, visto que a doação garantirá adequada

utilização, manutenção e preservação do local, o qual, inclusive, está sofrendo depredação e

vandalismo, além de ser ameaçado por futuras invasões e demarcações de terras.

Fotos anexas.

Solicitamos, portanto, ajuda do Excelentíssimo Senhor Governador para que

interceda em favor dessa demanda, dirigindo especial atenção a essa questão, visando validar a

importância da área para a comunidade. Por fim, antecipando agradecimento pela atenção

dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 7 de junho de 2023.

RONINHA
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 252/2023 – Vereador Roninha – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C